
ТАЛЬМЕНКА 

день за днём 
Периодическое печатное издание Тальменского сельсовета № 22 

Искитимского района Новосибирской области                  22 ноября 2024 года_______ 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО   РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

       шестого созыва 

РЕШЕНИЕ 
 

внеочередной сорок шестой сессии 

21.11.2024г.                          с. Тальменка                                          №  175 

            

О проекте муниципального правового акта 

"О внесении изменений  в Устав  сельского поселения Тальменского сельсовета 

Искитимского  муниципального района Новосибирской области" 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

и  в целях приведения  Устава сельского поселения Тальменского  сельсовета 

Искитимского   муниципального района Новосибирской области в соответствие с 

действующим законодательством, Совет депутатов  Тальменского  сельсовета 

Искитимского  района Новосибирской области  

РЕШИЛ: 

1.Принять проект муниципального правового акта «О внесении изменений    в 

Устав  сельского поселения Тальменского сельсовета Искитимского   муниципального   

района Новосибирской области». 

     2.  Провести публичные слушания по проекту решения о внесении изменений   

в Устав сельского поселения Тальменского сельсовета Искитимского    

муниципального района Новосибирской области. 

3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.   

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу  

Тальменского  сельсовета Искитимского  района Новосибирской области. 

 

 



Глава Тальменского сельсовета 

Искитимского   района Новосибирской области                                     Л.Л.Фомичев        

     

 

Председатель Совета депутатов Тальменского  сельсовета 

Искитимского   района Новосибирской области                                       Н.Н.Деркач              

 

                               

Приложение к решению 

                                                         внеочередной сорок шестой сессии                                                                                                                                                                                                                    

Совета депутатов 

                                         Тальменского   сельсовета 

                                                             Искитимского    района Новосибирской 

области 

                              от   21.11.2024  г.  №175 

 

Проект муниципального правового акта 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ   В УСТАВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ИСКИТИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

        1.1. Статья 5. Вопросы местного значения: 

1.1.1. Изложить пункт 23 части 1 в следующей редакции: 

«23) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования 

особо охраняемых природных территорий местного значения»; 

1.1.2. Часть 1дополнить пунктом 36 следующего содержания: 

"36) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в 

соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ "О личном 

подсобном хозяйстве", в похозяйственных книгах." 

1.2. Статья 21. Депутат Совета депутатов: 

1.2.1. дополнить часть 5 пунктом 10.1 следующего содержания: 

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;» 



1.3. В Статью 22  Основные гарантии деятельности депутата Совета депутатов, 

Главы муниципального образования 

1.3.1. В пункте 5 части 4 после слов "пунктами 5-8" дополнить словами: " и 9.2". 

1.4. В статью 29. Удаление главы поселения в отставку 

1.4.1. Часть 2 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания: 

"4.1) приобретения им статуса иностранного агента;" 

1.4.2. Часть 2 дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

"6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности 

деятельности органов местного самоуправления."; 

1.5. В статью 32 Полномочия администрации: 

1.4.1. Пункт 30 изложить в следующей редакции: 

"30) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования 

особо охраняемых природных территорий местного значения;"; 

1.4.2. дополнить пунктом 54.9 следующего содержания: 

"54.9) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане 

в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003  № 112-ФЗ "О личном подсобном 

хозяйстве", в похозяйственных книгах;" 

  

Глава Тальменского  сельсовета 

Искитимского  района  Новосибирской области                                         Л.Л.Фомичев                        

 

Председатель Совета депутатов  Тальменского  сельсовета 

Искитимского  района  Новосибирской области                                            Н.Н.Деркач                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

П  Р О Т О К О Л № 2 

проведения публичных слушаний по обсуждению проекта муниципального 

правового акта о внесении изменений в Устав сельского поселения 

Тальменского сельсовета Искитимского муниципального района Новосибирской 

области 

 

Публичные слушания назначены  постановлением Главы  Тальменского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области от  15 ноября  2024 г. 

№ 87 

 

Дата проведения публичных слушаний: «21» ноября 2024 года                                                                              

Время проведения:  с 15.00 часов до 16.30 часов.     

Место проведения: здание МКУК Тальменский досуговый центр «Берегиня». 

Ул. Кооперативная 21, с. Тальменка Искитимского района Новосибирской области.                                                                                     

      

Председатель публичных слушаний – Фомичев Леонид Леонидович - Глава 

Тальменского сельсовета 

Секретарь публичных слушаний – Притчина Анастасия Алексеевна - специалист 

Тальменского сельсовета 

Присутствовали: жители Тальменского сельсовета в количестве 35 человек. 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

1. Рассмотрение проекта муниципального правового акта о внесении изменений в 

Устав сельского поселения Тальменского сельсовета Искитимского 

муниципального  района Новосибирской области.  

 

СЛУШАЛИ:  

Притчина А.А (специалист Тальменского сельсовета): в своем выступлении ознакомила 

присутствующих с проектом муниципального правового акта о внесении изменений в 

Устав сельского поселения Тальменского сельсовета. 



ВЫСТУПИЛ:  

Фомичев Л.Л (глава Тальменского сельсовета): с предложением одобрить проект 

муниципального правового акта о внесении изменений в Устав сельского поселения 

Тальменского сельсовета. 

ГОЛОСОВАЛИ: 

«За» - 35 

«Против» - 0 

«Воздержались» - 0 

РЕШИЛИ:  

Рекомендовать Совету депутатов Тальменского сельсовета принять муниципальный 

правовой акт о внесении изменений в Устав сельского поселения Тальменского 

сельсовета Искитимского муниципального  района Новосибирской области 

 

Председательствующий                                                              Л.Л.Фомичев 

  Секретарь                                                                                     А.А.Притчина 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

шестого созыва 
 

РЕШЕНИЕ 

внеочередной сорок шестой сессии 

 

 

21.11.2024 г.                                                                                                № 176  

с. Тальменка 

 

О досрочном прекращении  полномочий депутата Совета депутатов Тальменского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

  

В соответствии с положениями статьи 40  Федерального закона от 06.10.2003 N 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 



Федерации»,    в связи с     неисполнением  Койновым Алексеем Алексеевичем -  

депутатом Совета депутатов Тальменского сельсовета Искитимского района   

обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

выразившихся в неисполнении обязанности,  установленной ч.4 и 4.2. ст.12.1  

Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", ст.2 

Закона Новосибирской области от 10 ноября 2017 г. N 216-ОЗ "Об отдельных вопросах, 

связанных с соблюдением законодательства о противодействии коррупции 

гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации 

по контракту, муниципальной должности, а также лицами, замещающими должность 

главы местной администрации по контракту, муниципальные должности, и о внесении 

изменений в Закон Новосибирской области "О муниципальной службе в 

Новосибирской области", Совет депутатов Тальменского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области  

РЕШИЛ:  

1. Досрочно прекратить полномочия  депутата Совета депутатов 

Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области Койнова 

Алексея Алексеевича, в связи с неисполнением обязанностей, установленных ч.4 и 4.2. 

ст.12.1  Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", 

ст.2 Закона Новосибирской области от 10 ноября 2017 г. N 216-ОЗ "Об отдельных 

вопросах, связанных с соблюдением законодательства о противодействии коррупции 

гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации 

по контракту, муниципальной должности, а также лицами, замещающими должность 

главы местной администрации по контракту, муниципальные должности, и о внесении 

изменений в Закон Новосибирской области "О муниципальной службе в 

Новосибирской области".  

2. Считать полномочия  депутата Совета депутатов Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области Койнова Алексея Алексеевича досрочно 

прекращенными с 21.11.2024г. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.  

 

Председатель Совета депутатов  

Тальменского сельсовета 

Искитимского района  Новосибирской области                                Н.Н.Деркач                                   

 

Глава Тальменского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области                               Л.Л.Фомичев                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

шестого созыва 

РЕШЕНИЕ 

внеочередной сорок шестой сессии 

 

21.11.2024 г.                                                                                                № 177 

с. Тальменка 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области от 16.08.2019         № 164 «Об 

установлении «Положения о размещении нестационарных торговых объектов без 

предоставления земельного участка на территории Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области»» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

сельского поселения Тальменского сельсовета Искитимского муниципального района 

Новосибирской области, Совет депутатов Тальменского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области 

РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Совета депутатов Тальменского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области от 16.08.2019 № 164 «Об установлении «Положения о 

размещении нестационарных торговых объектов без предоставления земельного 

участка на территории Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области» следующие изменения: 

1.1. В Положении о размещении нестационарных торговых объектов без 

предоставления земельного участка на территории Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области: 

1.1.1. В пункте 3.1 раздела I абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«- мобильные торговые объекты (автомагазин, торговый автофургон, торговая 

тележка, торговая палатка, автолавка, автоцистерна, автоприцеп и др. средства 

оснащенные колесным механизмом конструкции, цветочный базар, елочный базар)»;  

1.1.2. В абзаце первом пункта 2.2 раздела III слова «не более 3 лет» заменить 

словами «до 7 лет»; 

1.1.3. В абзаце втором пункта 2.2 раздела III слова «не более 3 лет» заменить 

словами «до 7 лет»; 

1.1.4. В абзаце третьем пункта 2.2 раздела III слова «до 5 лет» заменить словами 

«до 7 лет» 

1.1.5. Раздел VI изложить в следующей редакции: 

«VI. Методика расчета начальной цены права на заключение договора на 

размещение нестационарного торгового объекта  



 

1. Начальная (минимальная) цена платы за право заключения договора на 

размещение нестационарного торгового объекта (за исключением нестационарного 

передвижного сооружения) на территории Тальменского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области (далее - плата за право заключения договора на 

размещение нестационарного торгового объекта) определяется по формуле: 

 

С = БТ x S x К x К1, 

 

где:  

С - начальная (минимальная) цена платы за право заключения договора на 

размещение нестационарного торгового объекта является годовым размером такой 

платы; 

БТ - средний удельный показатель кадастровой стоимости 1 кв. м земельного 

участка, предназначенного для размещения объекта (руб.); 

S - площадь земельного участка, используемого для размещения нестационарного 

объекта (кв. м); 

К - ставка земельного налога, утвержденная решением Совета депутатов; 

К1 – коэффициент, применимый в населенных пунктах муниципального 

образования, считать значение равным 30. 

  

1.1.6. Дополнить разделом IX.1 следующего содержания: 

«IX.1. Размещение мобильных торговых объектов. 

 

Размещение мобильных торговых объектов (далее - мобильные объекты) 

осуществляется на основании паспорта мобильного объекта, выдаваемого в порядке, 

предусмотренном настоящим разделом. 

1. Индивидуальные предприниматели, юридические лица, физические лица, не 

являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход», заинтересованные в 

размещении на территории муниципального образования мобильного объекта, 

обращаются в администрацию поселения с письменным заявлением о выдаче паспорта 

мобильного объекта. 

2. В заявлении должны быть указаны: 

фамилия, имя, отчество, место жительства заявителя и реквизиты документа, 

удостоверяющего его личность, - в случае если заявление подается индивидуальным 

предпринимателем, физическим лицом, не являющимся индивидуальным 

предпринимателем и применяющим специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход»; 

наименование, место нахождения, сведения о государственной регистрации 

заявителя в Едином государственном реестре юридических лиц - в случае если 

заявление подается юридическим лицом; 

фамилия, имя, отчество представителя заявителя и реквизиты документа, 

подтверждающего его полномочия, - в случае если заявление подается представителем 

заявителя; 

почтовый адрес, адрес электронной почты, номер телефона для связи с 

заявителем или представителем заявителя; 

вид мобильного объекта в соответствии с пунктом 3.1 настоящего Положения, 

размещение которого предполагается заявителем; 



адресные ориентиры мобильного объекта; 

предполагаемый срок использования земельного участка (в пределах срока, 

установленного пунктом 3 настоящего раздела). 

3. К заявлению прилагаются следующие документы: 

копия документа, подтверждающего полномочия руководителя (для 

юридического лица); 

копия документа, удостоверяющего полномочия представителя индивидуального 

предпринимателя или юридического лица, если с заявлением обращается 

представитель заявителя; 

копия документа, удостоверяющего личность заявителя, являющегося 

физическим лицом, либо личность представителя индивидуального предпринимателя 

или юридического лица; 

копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица 

(индивидуального предпринимателя); 

копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе (для юридического 

лица и индивидуального предпринимателя); 

план размещения нестационарного торгового объекта (за исключением лотков, 

елочных и цветочных базаров). 

4. Принятые заявления с приложениями в течение 1 дня регистрируются в 

администрации муниципального образования.  

5. После подписания Главой Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области (в течение 1 дня), администрация муниципального 

образования поселения в 3-дневный срок оформляет и выдает заявителю паспорт 

мобильного объекта по форме согласно приложению № 4 к настоящему Положению. 

6. Паспорт мобильного объекта выдается на срок до 7 лет, при этом в случае 

выдачи паспорта мобильного объекта лицам, реализующим исключительно печатную 

продукцию (прессу), паспорт мобильного объекта выдается на срок до 10 лет. 

7. Площадь земельного участка для размещения мобильного объекта должна 

быть не менее 15 кв.м. и определяется как расстояние в 1 м от наружных границ 

мобильного объекта, но не менее 15 кв.м.  

8. За использование земель и земельных участков для размещения мобильного 

объекта взимается плата, которая устанавливается в соответствии с порядком расчета, 

предусмотренного пунктом 12 настоящего раздела. Плата за размещение мобильного 

объекта производится до выдачи паспорта мобильного объекта и подлежит зачислению 

в доход бюджета поселения за весь срок размещения мобильного объекта, без возврата 

оплаченных денежных средств при досрочном освобождении земельного участка.    

9. В случае принятия  решения об отказе в выдаче паспорта мобильного объекта 

специалисты администрации  в течение  5 дней готовят мотивированный ответ и 

направляют его заявителю.  Заявитель имеет право обжаловать отказ в порядке, 

предусмотренном действующим законодательством. 

10. Отказ заявителю в выдаче паспорта мобильного объекта осуществляется по 

следующим основаниям: 

несоответствие заявления требованиям, предусмотренным пунктом 2 настоящего 

раздела; 

несоответствие представленных документов требованиям, предусмотренным 

пунктом 3 настоящего раздела; 

подача документов, содержащих недостоверные сведения; 

земельный участок не находится в муниципальной собственности; 



в отношении земельного участка принято решение о предварительном 

согласовании его предоставления; 

в отношении земельного участка принято решение о его предоставлении 

физическому или юридическому лицу; 

земельный участок обременен правами третьих лиц; 

11. Основаниями для аннулирования паспорта мобильного объекта являются: 

использование мобильного объекта не в соответствии с его целевым 

назначением; 

необходимость предоставления земельного участка, занимаемого мобильным 

объектом, для капитального строительства; 

необеспечение требований безопасности при эксплуатации мобильного объекта. 

12. Годовой размер оплаты за использование земель или земельных участков для 

размещения мобильного объекта на территории муниципального образования 

определяется по формуле: 

С = БТ x S x К x К1 x К2, 

где: БТ - средний удельный показатель кадастровой стоимости 1 кв. м 

земельного участка, предназначенного для размещения мобильного объекта (руб.); 

S - площадь земельного участка, используемого для размещения мобильного 

объекта (кв. м); 

К - ставка земельного налога, утвержденная решением Совета депутатов; 

К1 - коэффициент, применимый в населенных пунктах муниципального 

образования, считать значение равным 30; 

К2 - коэффициент для мобильного объекта: 

К2 = 20 (за использование земельного участка на один день); 

К2 = 15 (за использование земельного участка от 2 до 20 дней); 

К2 = 7 (за использование земельного участка более 20 дней); 

К2 = 1 (за использование земельного участка для размещения объектов досуга и 

отдыха (цирк, зоопарк, луна-парк и т.п.); 

К2 – 0,5 (за использование земельного участка для размещения объектов, 

предусмотренных для реализации исключительно печатной продукции (прессы))»; 

1.1.7. Дополнить приложением № 4 согласно приложению к настоящему 

решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании 

«Тальменка день за днем» и разместить на официальном сайте администрации 

Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области; 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Глава Тальменского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области                                  Л.Л. Фомичев 

 

 

Председатель Совета депутатов Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области                                  Н.Н. Деркач 

  



Приложение № 4 

к Положению о размещении  

нестационарных торговых объектов 

без предоставления земельного участка 

на территории Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области 

 

 

 

ПАСПОРТ 

мобильного объекта 

 

с.                                                                              "____" __________ 20___ г. 

 

    Наименование юридического лица (индивидуального предпринимателя) 

__________________________________________________________________ 

    Ф.И.О. руководителя _____________________________________________ 

    Мобильный объект: _______________________________________________ 

    Площадь    земельного    участка,   занимаемого   мобильным   объектом: 

___________ (кв. м). 

    Целевое назначение: _____________________________________________, 

    Срок действия паспорта мобильного объекта: с ___________ по ___________ 

 

    Приложение: план размещения нестационарного торгового объекта. 

 

Выдал: 

 

М.П. ___________________     ______________________________________ 

                    (подпись)                                (Ф.И.О.) 

 

Получил: 

 

М.П. ____________     ___________________________     ________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

шестого созыва 
 

РЕШЕНИЕ 

 внеочередной сорок шестой сессии 
 

 

21.11.2024                                  с.Тальменка                                        № 178 
 

 

О внесении изменений в решение 38-ой сессии Совета депутатов от 25.12.2023   № 

154 «О бюджете Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» 

 

В связи с изменениями доходов и расходов местного бюджета, в соответствии с 

Уставом Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области, Совет 

депутатов Тальменского сельсовета  

РЕШИЛ: 

          1. Внести в решение 38-ой сессии Совета депутатов от 25.12.2023 № 154 «О 

бюджете Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области на 

2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (в редакции решения от 16.04.2024 № 

168, от 21.06.2024 № 169, от 27.09.2024 №173) следующие изменения:  

          1.1.  в подпункте 1 пункта 1 статьи 1 цифры «35833,4» заменить цифрами 

«36619,4», цифры «26551,0» после слов «безвозмездных поступлений в сумме» 

заменить цифрами «27337,0»; цифры «25359,0» после слов «межбюджетных 

трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, в сумме» заменить цифрами «26145,0»; 

          1.2. в подпункте 2 пункта 1 статьи 1 цифры «37582,7» заменить цифрами 

«38368,8»;  

  1.3. в подпункте 3 пункта 1 статьи 1 цифры «1749,3» заменить цифрами «1749,4»; 

          1.4. утвердить приложение 1 «Доходы местного бюджета на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годы» в прилагаемой редакции; 

          1.5. утвердить приложение 3 «Распределение бюджетных ассигнований по 

разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и не 

программным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов 



классификации расходов бюджетов на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» 

в прилагаемой редакции; 

1.6. утвердить приложение 4 «Распределение бюджетных ассигнований по 

целевым статьям (муниципальным программам и не программным направлениям 

деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов 

бюджетов на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» в прилагаемой редакции; 

1.7. утвердить приложение 5 «Ведомственная структура расходов местного 

бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» в прилагаемой редакции; 

1.8. утвердить приложение 8 «Источники финансирования дефицита местного 

бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2025 годов» в прилагаемой редакции; 

 

           2. Данное решение опубликовать в периодическом печатном издании 
«Тальменка – день за днем» и разместить на официальном сайте Тальменского 
сельсовета. 

 

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Глава Тальменского сельсовета 

Искитимского района 

Новосибирской области                                                                    Л.Л.Фомичев 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Тальменского сельсовета 

Искитимского района 

Новосибирской области                                                                       Н.Н.Деркач 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

Приложение 1

(тыс. рублей)

к
о

д
 

гл
а
в

к
о

д
 

к
о

д
 

п
о

д
г

к
о

д
 

к
о

д
 

п
о

д
с

к
о

д
 

э
л

е

к
о

д
 

гр
у

п
к
о

д
 

а
н

а
л

и
т
и

ч
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 000 1 00 00 000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 9 282,4 9 831,2 10 043,6
2 000 1 01 00 000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 9 064,9 9 605,8 9 810,1
3 182 1 01 02 000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 1 492,1 1 566,6 1 644,9
4 182 1 01 02 010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 

которых является налоговый агент, за исключением доходов, в 

отношении которых исчисление и уплата налога 

осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 

Налогового кодекса Российской Федерации

1 492,1 1 566,6 1 644,9

5 000 1 03 00 000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 

РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ

2 073,6 2 434,0 2 453,0

6 182 1 03 02 231 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской 

Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные 

бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным 

законом о федеральном бюджете в целях формирования 

дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

1 062,1 1 246,7 1 256,4

7 182 1 03 02 241 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и 

(или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской 

Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные 

бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным 

законом о федеральном бюджете в целях формирования 

дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

5,8 6,8 6,9

8 182 1 03 02 251 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 

подлежащие распределению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных нормативов отчислений 

в местные бюджеты (по нормативам, установленным 

Федеральным законом о федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов субъектов Российской 

Федерации)

1 130,3 1 326,8 1 337,1

9 182 1 03 02 261 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, 

подлежащие распределению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных нормативов отчислений 

в местные бюджеты (по нормативам, установленным 

Федеральным законом о федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов субъектов Российской 

Федерации)

-124,6 -146,3 -147,4

10 000 1 06 00 000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 5 499,2 5 605,2 5 712,2
11 182 1 06 01 000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 1 184,0 1 290,0 1 397,0
12 182 1 06 01 030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 

применяемым к объектам налогообложения, расположенным в 

границах поселений 

1184,0 1290,0 1397,0

13 000 1 06 00 000 00 0000 110 ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ 4 315,2 4 315,2 4 315,2

14 182 1 06 06 030 00 0000 110 Земельный налог с организаций 2 673,0 2 675,0 2 678,0

15 182 1 06 06 033 10 0000 110 Земельный налог с организаций, обладающих земельным 

участком, расположенным в границах сельских поселений 2673,0 2675,0 2678,0

16 182 1 06 06 040 00 0000 110 Земельный налог с физических лиц 1 642,2 1 640,2 1 637,2

17 182 1 06 06 043 10 0000 110 Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным 

участком, расположенным в границах сельских поселений 1642,2 1640,2 1637,2

к решению "О бюджете Тальменского 

сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов"

Доходы местного бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

№
 

с
т
р

о
к
и Код классификации доходов бюджета

Наименование кода классификации доходов бюджета

Доходы 

бюджета

2024 год

Доходы 

бюджета

2025 год

Доходы 

бюджета

2026 год



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

18 000 1 11 00 000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

142,2 147,9 153,8

19 590 1 11 05 030 00 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов государственной власти, 

органов местного самоуправления, государственных 

внебюджетных фондов и созданных ими учреждений (за 

исключением имущества бюджетных и автономных 

учреждений)

142,2 147,9 153,8

20 590 1 11 05 035 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов управления сельских 

поселений и созданных ими учреждений (за исключением 

имущества бюджетных и автономных учреждений субъектов)
142,2 147,9 153,8

21 000 1 13 00 000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 

КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА
75,3 77,5 79,7

22 590 1 13 00 000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат государства
75,3 77,5 79,7

23 590 1 13 02 065 10 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, 

понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских 

поселений
75,3 77,5 79,7

24 000 2 00 00 000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 27 337,0 4 612,7 4 857,4

25 000 2 02 00 000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 

БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ

26 145,0 4 612,7 4 857,4

26 000 2 02 16 000 00 0000 150 Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований
7 116,2 4 153,6 4 354,4

27 590 2 02 16 001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 7 116,2 4 153,6 4 354,4

28 590 2 02 16 001 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 7116,2 4153,6 4354,4

29 000 2 02 30 000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации
443,5 459,1 503,0

30 590 2 02 30 024 00 0000 150 Субвенции на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации
0,1 0,1 0,1

31 590 2 02 30 024 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации
0,1 0,1 0,1

32 590 2 02 35 118 00 0000 150 Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского 

учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
443,4 459,0 502,9

33 590 2 02 35 118 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление 

первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты
443,4 459,02 502,9

34 000 2 02 40 000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 18 585,3 0,0 0,0

35 590 2 02 49 999 10 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

сельских поселений 18 585,3 0,0 0,0

85 800 2 07 05 000 10 0000 000 Прочие безвозмездные поступления 1 192,0 0,0 0,0

86 800 2 07 05 030 10 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских 

поселений
1 192,0 0,0 0,0

36 619,4 14 443,9 14 901,0
ВСЕГО



 
 

 

 

Сумма Сумма Сумма

2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 8 147,9 4 889,3 4 913,2

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и муниципального 

образования

01 02 790,8 1 088,1 1 088,1

Непрограммные направления бюджета 01 02 9900000000 790,8 1 088,1 1 088,1

Глава муниципального образования 01 02 9900003110 760,0 1 088,1 1 088,1

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

01 02 9900003110 100 760,0 1 088,1 1 088,1

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
01 02 9900003110 120 760,0 1 088,1 1 088,1

Обеспечение сбалансированности местных 

бюджетов
01 02 9900070510 30,7 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

01 02 9900070510 100 30,7 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
01 02 9900070510 120 30,7 0,0 0,0

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

субъектов Российской Федерации, местных 

администраций

01 04 7 153,6 3 762,7 3 786,6

Непрограммные направления бюджета 01 04 9900000000 7 153,6 3 762,7 3 786,6

Расходы на выплаты по оплате труда работников 

государственных (муниципальных) органов
01 04 9900000110 4 241,1 3 000,0 3 000,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

01 04 9900000110 100 4 241,1 3 000,0 3 000,0

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
01 04 9900000110 120 4 241,1 3 000,0 3 000,0

Расходы на обеспечение функций государственных 

(муниципальных) органов
01 04 9900000190 1 798,4 762,6 786,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
01 04 9900000190 200 1 769,9 739,1 763,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

01 04 9900000190 240 1 769,9 739,1 763,0

Иные бюджетные ассигнования 01 04 9900000190 800 28,5 23,5 23,5

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 04 9900000190 850 28,5 23,5 23,5

Решение вопросов в сфере административных 

правонарушений
01 04 9900070190 0,1 0,1 0,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
01 04 9900070190 200 0,1 0,1 0,1

Приложение 3

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным 

программам и непрограммным 

к решению "О бюджете Тальменского 

сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов"

 направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов 

на 2024 год и плановый периол 2025  и 2026 годов

тыс. руб.

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР



 
 

 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

01 04 9900070190 240 0,1 0,1 0,1

Обеспечение сбалансированности местных 

бюджетов
01 04 9900070510 1 114,0 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

01 04 9900070510 100 1 114,0 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
01 04 9900070510 120 1 114,0 0,0 0,0

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых 

и таможенных органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора

01 06 33,5 33,5 33,5

Непрограммные направления бюджета 01 06 9900000000 33,5 33,5 33,5

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

бюджетной системы
01 06 9900000500 33,5 33,5 33,5

Межбюджетные трансферты 01 06 9900000500 500 33,5 33,5 33,5

Иные межбюджетные трансферты 01 06 9900000500 540 33,5 33,5 33,5

Резервные фонды 01 11 60,0 0,0 0,0

Непрограммные направления бюджета 01 11 9900000000 60,0 0,0 0,0

Резервные фонды местных администраций 01 11 9900020550 60,0 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 01 11 9900020550 800 60,0 0,0 0,0

Резервные средства 01 11 9900020550 870 60,0 0,0 0,0

Другие общегосударственные вопросы 01 13 110,0 5,0 5,0

Непрограммные направления бюджета 01 13 9900000000 110,0 5,0 5,0

Оценка недвижимости, признание прав и 

регулирование отношений по государственной и 

муниципальной собственности

01 13 9900000910 100,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
01 13 9900000910 200 100,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

01 13 9900000910 240 100,0 0,0 0,0

Выполнение других обязательств государства 01 13 9900000920 10,0 5,0 5,0

Иные бюджетные ассигнования 01 13 9900000920 800 10,0 5,0 5,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 9900000920 850 10,0 5,0 5,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 466,4 459,0 502,9

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 466,4 459,0 502,9

Непрограммные направления бюджета 02 03 9900000000 466,4 459,0 502,9

Прочие мобилизационные расходы 02 03 9900001180 23,0 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

02 03 9900001180 100 23,0 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
02 03 9900001180 120 23,0 0,0 0,0

Осуществление первичного воинского учета 

органами местного самоуправления поселений, 

муниципальных и городских округов

02 03 9900051180 443,4 459,0 502,9

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

02 03 9900051180 100 402,2 420,7 464,2

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
02 03 9900051180 120 402,2 420,7 464,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
02 03 9900051180 200 41,2 38,3 38,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

02 03 9900051180 240 41,2 38,3 38,7



 
 

 

 

 

 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
03 650,0 50,0 50,0

Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, 

пожарная безопасность

03 10 650,0 50,0 50,0

Муниципальная программа "Защита населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах на 

территории Тальменского сельсовета"

03 10 5000000000 650,0 50,0 50,0

Мероприятия по пожарной безопасности на 

территории поселения
03 10 5000002180 340,0 50,0 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
03 10 5000002180 200 340,0 50,0 50,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

03 10 5000002180 240 340,0 50,0 50,0

Мероприятия по обеспечению безопасности людей 

на водных объектах
03 10 5000002200 310,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
03 10 5000002200 200 310,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

03 10 5000002200 240 310,0 0,0 0,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 4 299,0 2 434,0 2 453,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 4 299,0 2 434,0 2 453,0

Муниципальная программа "Дорожное хозяйство в 

Тальменском сельсовете Искитимского района 

Новосибирской области"

04 09 5200000000 4 299,0 2 434,0 2 453,0

Основное мероприятие: Развитие автомобильных 

дорог местного значения на территории поселения
04 09 5200100000 4 299,0 2 434,0 2 453,0

Реализация мероприятий по развитию 

автомобильных дорог местного значения на 

территории поселения

04 09 5200106070 4 299,0 2 434,0 2 453,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
04 09 5200106070 200 4 299,0 2 434,0 2 453,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

04 09 5200106070 240 4 299,0 2 434,0 2 453,0

Ж ИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 1 629,6 650,0 650,0

Ж илищное хозяйство 05 01 50,0 50,0 50,0

Непрограммные направления бюджета 05 01 9900000000 50,0 50,0 50,0

Иные мероприятия в области жилищного хозяйства 05 01 9900008270 50,0 50,0 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
05 01 9900008270 200 50,0 50,0 50,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

05 01 9900008270 240 50,0 50,0 50,0

Благоустройство 05 03 1 579,6 600,0 600,0

Муниципальная программа "Благоустройство 

территории Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области"

05 03 5800000000 1 579,6 600,0 600,0

Подпрограмма "Уличное освещение" муниципальной 

программы "Благоустройство территории 

Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области"

05 03 5810000000 1 167,6 500,0 500,0

Мероприятие "Уличное освещение" по 

благоустройству территории поселения
05 03 5810001000 1 167,6 500,0 500,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
05 03 5810001000 200 1 167,6 500,0 500,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

05 03 5810001000 240 1 167,6 500,0 500,0



 
 

 

 

Подпрограмма "Организация и содержание мест 

захоронения" муниципальной программы 

Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области

05 03 5830000000 252,0 0,0 0,0

Мероприятия "Организация и содержание мест 

захоронения" по благоустройству территории 

поселения

05 03 5830004000 252,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
05 03 5830004000 200 252,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

05 03 5830004000 240 252,0 0,0 0,0

Подпрограмма "Прочие мероприятия по 

благоустройству территории" муниципальной 

программы "Благоустройство территории 

Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области"

05 03 5840000000 160,0 100,0 100,0

Мероприятия "Прочие мероприятия" по 

благоустройству территории поселения
05 03 5840005000 160,0 100,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
05 03 5840005000 200 160,0 100,0 100,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

05 03 5840005000 240 160,0 100,0 100,0

ОБРАЗОВАНИЕ 07 7,0 7,0 7,0

Молодежная политика 07 07 7,0 7,0 7,0

Муниципальная программа "Молодежная политика и 

оздоровление детей на территории Тальменского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области"

07 07 6300000000 7,0 7,0 7,0

Мероприятия по развитию молодежной политики и 

оздоровлению детей на территории поселения
07 07 6300008280 7,0 7,0 7,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
07 07 6300008280 200 7,0 7,0 7,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

07 07 6300008280 240 7,0 7,0 7,0

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 22 543,5 5 000,0 5 000,0

Культура 08 01 22 543,5 5 000,0 5 000,0

Муниципальная программа "Сохранение и развитие 

культуры на территории Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области"

08 01 5900000000 22 543,5 5 000,0 5 000,0

Мероприятия "Сохранение и развитие культуры" на 

территории поселения
08 01 5900040590 15 669,4 5 000,0 5 000,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

08 01 5900040590 100 4 796,3 4 700,0 4 700,0

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений
08 01 5900040590 110 4 796,3 4 700,0 4 700,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
08 01 5900040590 200 10 868,1 300,0 300,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

08 01 5900040590 240 10 868,1 300,0 300,0

Иные бюджетные ассигнования 08 01 5900040590 800 5,0 0,0 0,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 08 01 5900040590 850 5,0 0,0 0,0

Обеспечение сбалансированности местных 

бюджетов
08 01 5900070510 6 874,1 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

08 01 5900070510 100 6 874,1 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений
08 01 5900070510 110 6 874,1 0,0 0,0



 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 620,3 600,0 600,0

Пенсионное обеспечение 10 01 620,3 600,0 600,0

Непрограммные направления бюджета 10 01 9900000000 620,3 600,0 600,0

Доплаты к пенсиям государственных служащих 

субъектов Российской Федерации и муниципальных 

служащих

10 01 9900002020 620,3 600,0 600,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
10 01 9900002020 300 620,3 600,0 600,0

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам
10 01 9900002020 310 620,3 600,0 600,0

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 5,0 5,0 5,0

Другие вопросы в области физической культуры и 

спорта
11 05 5,0 5,0 5,0

Муниципальная программа "Физическая культура и 

спорт на территории Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области"

11 05 6000000000 5,0 5,0 5,0

Мероприятия по развитию физической культуры и 

спорта на территории поселения
11 05 6000001590 5,0 5,0 5,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
11 05 6000001590 200 5,0 5,0 5,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

11 05 6000001590 240 5,0 5,0 5,0

	УСЛОВНО УТВЕРЖ ДЕННЫЕ РАСХОДЫ 99 0,0 349,6 719,9

Условно утвержденные расходы 99 99 0,0 349,6 719,9

Непрограммные направления бюджета 99 99 9900000000 0,0 349,6 719,9

Условно утвержденные расходы 99 99 9900099990 0,0 349,6 719,9

Условно утвержденные расходы 99 99 9900099990 900 0,0 349,6 719,9

Условно утвержденные расходы 99 99 9900099990 990 0,0 349,6 719,9

38 368,8 14 443,9 14 901,0Итого расходов



 

Сумма Сумма Сумма

2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8

Муниципальная программа "Защита населения 

и территории от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах на 

территории Тальменского сельсовета"

5000000000 650,0 50,0 50,0

Мероприятия по пожарной безопасности на 

территории поселения
5000002180 340,0 50,0 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
5000002180 200 340,0 50,0 50,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

5000002180 240 03 10 340,0 50,0 50,0

Мероприятия по обеспечению безопасности 

людей на водных объектах
5000002200 310,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
5000002200 200 310,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

5000002200 240 03 10 310,0 0,0 0,0

Муниципальная программа "Дорожное 

хозяйство в Тальменском сельсовете 

Искитимского района Новосибирской области"

5200000000 4 299,0 2 434,0 2 453,0

Основное мероприятие: Развитие 

автомобильных дорог местного значения на 

территории поселения

5200100000 4 299,0 2 434,0 2 453,0

Реализация мероприятий по развитию 

автомобильных дорог местного значения на 

территории поселения

5200106070 4 299,0 2 434,0 2 453,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
5200106070 200 4 299,0 2 434,0 2 453,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

5200106070 240 04 09 4 299,0 2 434,0 2 453,0

Муниципальная программа "Благоустройство 

территории Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области"

5800000000 1 579,6 600,0 600,0

Подпрограмма "Уличное освещение" 

муниципальной программы "Благоустройство 

территории Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области"

5810000000 1 167,6 500,0 500,0

Мероприятие "Уличное освещение" по 

благоустройству территории поселения
5810001000 1 167,6 500,0 500,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
5810001000 200 1 167,6 500,0 500,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

5810001000 240 05 03 1 167,6 500,0 500,0

Подпрограмма "Организация и содержание 

мест захоронения" муниципальной программы 

Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области

5830000000 252,0 0,0 0,0

Мероприятия "Организация и содержание мест 

захоронения" по благоустройству территории 

поселения

5830004000 252,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
5830004000 200 252,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

5830004000 240 05 03 252,0 0,0 0,0

Приложение 4

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и 

непрограммным направлениям деятельности),

к решению "О бюджете Тальменского 

сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов"

группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год и плановый 

период 2025  и 2026 годов

тыс. руб.

Наименование ЦСР ВР РЗ ПР



 

Подпрограмма "Прочие мероприятия по 

благоустройству территории" муниципальной 

программы "Благоустройство территории 

Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области"

5840000000 160,0 100,0 100,0

Мероприятия "Прочие мероприятия" по 

благоустройству территории поселения
5840005000 160,0 100,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
5840005000 200 160,0 100,0 100,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

5840005000 240 05 03 160,0 100,0 100,0

Муниципальная программа "Сохранение и 

развитие культуры на территории 

Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области"

5900000000 22 543,5 5 000,0 5 000,0

Мероприятия "Сохранение и развитие 

культуры" на территории поселения
5900040590 15 669,4 5 000,0 5 000,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

5900040590 100 4 796,3 4 700,0 4 700,0

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений
5900040590 110 08 01 4 796,3 4 700,0 4 700,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
5900040590 200 10 868,1 300,0 300,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

5900040590 240 08 01 10 868,1 300,0 300,0

Иные бюджетные ассигнования 5900040590 800 5,0 0,0 0,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 5900040590 850 08 01 5,0 0,0 0,0

Обеспечение сбалансированности местных 

бюджетов
5900070510 6 874,1 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

5900070510 100 6 874,1 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений
5900070510 110 08 01 6 874,1 0,0 0,0

Муниципальная программа "Физическая 

культура и спорт на территории Тальменского 

сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области"

6000000000 5,0 5,0 5,0

Мероприятия по развитию физической 

культуры и спорта на территории поселения
6000001590 5,0 5,0 5,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
6000001590 200 5,0 5,0 5,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

6000001590 240 11 05 5,0 5,0 5,0

Муниципальная программа "Молодежная 

политика и оздоровление детей на территории 

Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области"

6300000000 7,0 7,0 7,0

Мероприятия по развитию молодежной 

политики и оздоровлению детей на территории 

поселения

6300008280 7,0 7,0 7,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
6300008280 200 7,0 7,0 7,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

6300008280 240 07 07 7,0 7,0 7,0

Непрограммные направления бюджета 9900000000 9 284,6 6 347,9 6 786,0

Расходы на выплаты по оплате труда 

работников государственных (муниципальных) 

органов

9900000110 4 241,1 3 000,0 3 000,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

9900000110 100 4 241,1 3 000,0 3 000,0

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
9900000110 120 01 04 4 241,1 3 000,0 3 000,0

Расходы на обеспечение функций 

государственных (муниципальных) органов
9900000190 1 798,4 762,6 786,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
9900000190 200 1 769,9 739,1 763,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

9900000190 240 01 04 1 769,9 739,1 763,0

Иные бюджетные ассигнования 9900000190 800 28,5 23,5 23,5

Уплата налогов, сборов и иных платежей 9900000190 850 01 04 28,5 23,5 23,5



Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

бюджетной системы 
9900000500       33,5 33,5 33,5 

Межбюджетные трансферты 9900000500 500     33,5 33,5 33,5 

Иные межбюджетные трансферты 9900000500 540 01 06 33,5 33,5 33,5 

Оценка недвижимости, признание прав и 
регулирование отношений по государственной и 
муниципальной собственности 

9900000910       100,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

9900000910 200     100,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

9900000910 240 01 13 100,0 0,0 0,0 

Выполнение других обязательств государства 9900000920       10,0 5,0 5,0 

Иные бюджетные ассигнования 9900000920 800     10,0 5,0 5,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 9900000920 850 01 13 10,0 5,0 5,0 

Прочие мобилизационные расходы 9900001180       23,0 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

9900001180 100     23,0 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 

9900001180 120 02 03 23,0 0,0 0,0 

Доплаты к пенсиям государственных служащих 
субъектов Российской Федерации и 

муниципальных служащих 

9900002020       620,3 600,0 600,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

9900002020 300     620,3 600,0 600,0 

Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам 

9900002020 310 10 01 620,3 600,0 600,0 

Глава муниципального образования 9900003110       760,0 1 088,1 1 088,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

9900003110 100     760,0 1 088,1 1 088,1 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 

9900003110 120 01 02 760,0 1 088,1 1 088,1 

Иные мероприятия в области жилищного 
хозяйства 

9900008270       50,0 50,0 50,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

9900008270 200     50,0 50,0 50,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

9900008270 240 05 01 50,0 50,0 50,0 

Резервные фонды местных администраций 9900020550       60,0 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 9900020550 800     60,0 0,0 0,0 

Резервные средства 9900020550 870 01 11 60,0 0,0 0,0 

Осуществление первичного воинского учета 

органами местного самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов 

9900051180       443,4 459,0 502,9 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

9900051180 100     402,2 420,7 464,2 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 

9900051180 120 02 03 402,2 420,7 464,2 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

9900051180 200     41,2 38,3 38,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

9900051180 240 02 03 41,2 38,3 38,7 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Решение вопросов в сфере административных 

правонарушений
9900070190 0,1 0,1 0,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
9900070190 200 0,1 0,1 0,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

9900070190 240 01 04 0,1 0,1 0,1

Обеспечение сбалансированности местных 

бюджетов
9900070510 1 144,7 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

9900070510 100 1 144,7 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
9900070510 120 01 02 30,7 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
9900070510 120 01 04 1 114,0 0,0 0,0

Условно утвержденные расходы 9900099990 0,0 349,6 719,9

Условно утвержденные расходы 9900099990 900 0,0 349,6 719,9

Условно утвержденные расходы 9900099990 990 99 99 0,0 349,6 719,9

38 368,8 14 443,9 14 901,0Итого расходов



 

Сумма Сумма Сумма

2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

администрация Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области
590 38 368,8 14 443,9 14 901,0

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 590 01 8 147,9 4 889,3 4 913,2

Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования

590 01 02 790,8 1 088,1 1 088,1

Непрограммные направления бюджета 590 01 02 9900000000 790,8 1 088,1 1 088,1

Глава муниципального образования 590 01 02 9900003110 760,0 1 088,1 1 088,1

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

590 01 02 9900003110 100 760,0 1 088,1 1 088,1

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
590 01 02 9900003110 120 760,0 1 088,1 1 088,1

Обеспечение сбалансированности местных 

бюджетов
590 01 02 9900070510 30,7 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

590 01 02 9900070510 100 30,7 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
590 01 02 9900070510 120 30,7 0,0 0,0

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

субъектов Российской Федерации, местных 

администраций

590 01 04 7 153,6 3 762,7 3 786,6

Непрограммные направления бюджета 590 01 04 9900000000 7 153,6 3 762,7 3 786,6

Расходы на выплаты по оплате труда 

работников государственных (муниципальных) 

органов

590 01 04 9900000110 4 241,1 3 000,0 3 000,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

590 01 04 9900000110 100 4 241,1 3 000,0 3 000,0

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
590 01 04 9900000110 120 4 241,1 3 000,0 3 000,0

Расходы на обеспечение функций 

государственных (муниципальных) органов
590 01 04 9900000190 1 798,4 762,6 786,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
590 01 04 9900000190 200 1 769,9 739,1 763,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

590 01 04 9900000190 240 1 769,9 739,1 763,0

Иные бюджетные ассигнования 590 01 04 9900000190 800 28,5 23,5 23,5

Уплата налогов, сборов и иных платежей 590 01 04 9900000190 850 28,5 23,5 23,5

Решение вопросов в сфере административных 

правонарушений
590 01 04 9900070190 0,1 0,1 0,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
590 01 04 9900070190 200 0,1 0,1 0,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

590 01 04 9900070190 240 0,1 0,1 0,1

Обеспечение сбалансированности местных 

бюджетов
590 01 04 9900070510 1 114,0 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

590 01 04 9900070510 100 1 114,0 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
590 01 04 9900070510 120 1 114,0 0,0 0,0

Приложение 5

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ БЮДЖЕТА НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ

к решению "О бюджете Тальменского 

сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов"

тыс. руб.

Наименование ГРБС РЗ ПР ЦСР ВР



 

 

 

 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора

590 01 06 33,5 33,5 33,5

Непрограммные направления бюджета 590 01 06 9900000000 33,5 33,5 33,5

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

бюджетной системы
590 01 06 9900000500 33,5 33,5 33,5

Межбюджетные трансферты 590 01 06 9900000500 500 33,5 33,5 33,5

Иные межбюджетные трансферты 590 01 06 9900000500 540 33,5 33,5 33,5

Резервные фонды 590 01 11 60,0 0,0 0,0

Непрограммные направления бюджета 590 01 11 9900000000 60,0 0,0 0,0

Резервные фонды местных администраций 590 01 11 9900020550 60,0 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 590 01 11 9900020550 800 60,0 0,0 0,0

Резервные средства 590 01 11 9900020550 870 60,0 0,0 0,0

Другие общегосударственные вопросы 590 01 13 110,0 5,0 5,0

Непрограммные направления бюджета 590 01 13 9900000000 110,0 5,0 5,0

Оценка недвижимости, признание прав и 

регулирование отношений по государственной 

и муниципальной собственности

590 01 13 9900000910 100,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
590 01 13 9900000910 200 100,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

590 01 13 9900000910 240 100,0 0,0 0,0

Выполнение других обязательств государства 590 01 13 9900000920 10,0 5,0 5,0

Иные бюджетные ассигнования 590 01 13 9900000920 800 10,0 5,0 5,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 590 01 13 9900000920 850 10,0 5,0 5,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 590 02 466,4 459,0 502,9

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 590 02 03 466,4 459,0 502,9

Непрограммные направления бюджета 590 02 03 9900000000 466,4 459,0 502,9

Прочие мобилизационные расходы 590 02 03 9900001180 23,0 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

590 02 03 9900001180 100 23,0 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
590 02 03 9900001180 120 23,0 0,0 0,0

Осуществление первичного воинского учета 

органами местного самоуправления 

поселений, муниципальных и городских 

округов

590 02 03 9900051180 443,4 459,0 502,9

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

590 02 03 9900051180 100 402,2 420,7 464,2

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
590 02 03 9900051180 120 402,2 420,7 464,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
590 02 03 9900051180 200 41,2 38,3 38,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

590 02 03 9900051180 240 41,2 38,3 38,7

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
590 03 650,0 50,0 50,0

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная 

безопасность

590 03 10 650,0 50,0 50,0

Муниципальная программа "Защита населения 

и территории от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах на 

территории Тальменского сельсовета"

590 03 10 5000000000 650,0 50,0 50,0



Мероприятия по пожарной безопасности на 

территории поселения
590 03 10 5000002180 340,0 50,0 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
590 03 10 5000002180 200 340,0 50,0 50,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

590 03 10 5000002180 240 340,0 50,0 50,0

Мероприятия по обеспечению безопасности 

людей на водных объектах
590 03 10 5000002200 310,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
590 03 10 5000002200 200 310,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

590 03 10 5000002200 240 310,0 0,0 0,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 590 04 4 299,0 2 434,0 2 453,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 590 04 09 4 299,0 2 434,0 2 453,0

Муниципальная программа "Дорожное 

хозяйство в Тальменском сельсовете 

Искитимского района Новосибирской области"

590 04 09 5200000000 4 299,0 2 434,0 2 453,0

Основное мероприятие: Развитие 

автомобильных дорог местного значения на 

территории поселения

590 04 09 5200100000 4 299,0 2 434,0 2 453,0

Реализация мероприятий по развитию 

автомобильных дорог местного значения на 

территории поселения

590 04 09 5200106070 4 299,0 2 434,0 2 453,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
590 04 09 5200106070 200 4 299,0 2 434,0 2 453,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

590 04 09 5200106070 240 4 299,0 2 434,0 2 453,0

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 590 05 1 629,6 650,0 650,0

Жилищное хозяйство 590 05 01 50,0 50,0 50,0

Непрограммные направления бюджета 590 05 01 9900000000 50,0 50,0 50,0

Иные мероприятия в области жилищного 

хозяйства
590 05 01 9900008270 50,0 50,0 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
590 05 01 9900008270 200 50,0 50,0 50,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

590 05 01 9900008270 240 50,0 50,0 50,0

Благоустройство 590 05 03 1 579,6 600,0 600,0

Муниципальная программа "Благоустройство 

территории Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области"

590 05 03 5800000000 1 579,6 600,0 600,0

Подпрограмма "Уличное освещение" 

муниципальной программы "Благоустройство 

территории Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области"

590 05 03 5810000000 1 167,6 500,0 500,0

Мероприятие "Уличное освещение" по 

благоустройству территории поселения
590 05 03 5810001000 1 167,6 500,0 500,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
590 05 03 5810001000 200 1 167,6 500,0 500,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

590 05 03 5810001000 240 1 167,6 500,0 500,0

Подпрограмма "Организация и содержание 

мест захоронения" муниципальной программы 

Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области

590 05 03 5830000000 252,0 0,0 0,0

Мероприятия "Организация и содержание мест 

захоронения" по благоустройству территории 

поселения

590 05 03 5830004000 252,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
590 05 03 5830004000 200 252,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

590 05 03 5830004000 240 252,0 0,0 0,0

Подпрограмма "Прочие мероприятия по 

благоустройству территории" муниципальной 

программы "Благоустройство территории 

Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области"

590 05 03 5840000000 160,0 100,0 100,0

Мероприятия "Прочие мероприятия" по 

благоустройству территории поселения
590 05 03 5840005000 160,0 100,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
590 05 03 5840005000 200 160,0 100,0 100,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

590 05 03 5840005000 240 160,0 100,0 100,0

ОБРАЗОВАНИЕ 590 07 7,0 7,0 7,0

Молодежная политика 590 07 07 7,0 7,0 7,0

Муниципальная программа "Молодежная 

политика и оздоровление детей на территории 

Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области"

590 07 07 6300000000 7,0 7,0 7,0

Мероприятия по развитию молодежной 

политики и оздоровлению детей на территории 

поселения

590 07 07 6300008280 7,0 7,0 7,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
590 07 07 6300008280 200 7,0 7,0 7,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

590 07 07 6300008280 240 7,0 7,0 7,0



 

 

 
 

 

 

 

 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 590 08 22 543,5 5 000,0 5 000,0

Культура 590 08 01 22 543,5 5 000,0 5 000,0

Муниципальная программа "Сохранение и 

развитие культуры на территории 

Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области"

590 08 01 5900000000 22 543,5 5 000,0 5 000,0

Мероприятия "Сохранение и развитие 

культуры" на территории поселения
590 08 01 5900040590 15 669,4 5 000,0 5 000,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

590 08 01 5900040590 100 4 796,3 4 700,0 4 700,0

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений
590 08 01 5900040590 110 4 796,3 4 700,0 4 700,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
590 08 01 5900040590 200 10 868,1 300,0 300,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

590 08 01 5900040590 240 10 868,1 300,0 300,0

Иные бюджетные ассигнования 590 08 01 5900040590 800 5,0 0,0 0,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 590 08 01 5900040590 850 5,0 0,0 0,0

Обеспечение сбалансированности местных 

бюджетов
590 08 01 5900070510 6 874,1 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

590 08 01 5900070510 100 6 874,1 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений
590 08 01 5900070510 110 6 874,1 0,0 0,0

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 590 10 620,3 600,0 600,0

Пенсионное обеспечение 590 10 01 620,3 600,0 600,0

Непрограммные направления бюджета 590 10 01 9900000000 620,3 600,0 600,0

Доплаты к пенсиям государственных служащих 

субъектов Российской Федерации и 

муниципальных служащих

590 10 01 9900002020 620,3 600,0 600,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
590 10 01 9900002020 300 620,3 600,0 600,0

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам
590 10 01 9900002020 310 620,3 600,0 600,0

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 590 11 5,0 5,0 5,0

Другие вопросы в области физической 

культуры и спорта
590 11 05 5,0 5,0 5,0

Муниципальная программа "Физическая 

культура и спорт на территории Тальменского 

сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области"

590 11 05 6000000000 5,0 5,0 5,0

Мероприятия по развитию физической 

культуры и спорта на территории поселения
590 11 05 6000001590 5,0 5,0 5,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
590 11 05 6000001590 200 5,0 5,0 5,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

590 11 05 6000001590 240 5,0 5,0 5,0

	УСЛОВНО УТВЕРЖДЕННЫЕ РАСХОДЫ 590 99 0,0 349,6 719,9

Условно утвержденные расходы 590 99 99 0,0 349,6 719,9

Непрограммные направления бюджета 590 99 99 9900000000 0,0 349,6 719,9

Условно утвержденные расходы 590 99 99 9900099990 0,0 349,6 719,9

Условно утвержденные расходы 590 99 99 9900099990 900 0,0 349,6 719,9

Условно утвержденные расходы 590 99 99 9900099990 990 0,0 349,6 719,9

38 368,8 14 443,9 14 901,0Итого расходов



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

тыс.рублей

2024 год 2025 год 2026 год

 01 00 00 00 00 0000 000
Источники внутреннего финансирования

дефицита местного бюджета, в том числе:
1 749,4 0,0 0,0

01 05 00 00 00 0000 000
Изменение остатков средств на счетах по учету

средств бюджета
1 749,4 0,0 0,0

01 05 00 00 00 0000 500
Увеличение остатков средств бюджета

поселения
-36 619,4 -14 443,9 -14 901,0

01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджета -36 619,4 -14 443,9 -14 901,0

01 05 02 01 00 0000 510
Увеличение прочих остатков денежных средств

бюджета 
-36 619,4 -14 443,9 -14 901,0

01 05 02 01 10 0000 510
Увеличение прочих остатков денежных средств

бюджета поселения
-36 619,4 -14 443,9 -14 901,0

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджета 38 368,8 14 443,9 14 901,0

01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджета 38 368,8 14 443,9 14 901,0

 01 05 02 01 00 0000 610
Уменьшение прочих остатков денежных средств

бюджета
38 368,8 14 443,9 14 901,0

01 05 02 01 10 0000 610
Уменьшение прочих остатков денежных средств

бюджета поселения
38 368,8 14 443,9 14 901,0

1 749,4 0,0 0,0ИТОГО

Приложение 8

к Решению "О бюджете Тальменского 

сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов"

           ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА МЕСТНОГО БЮДЖЕТА НА 2024 ГОД И 

ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ 

КОД

Наименование кода группы, подгруппы, статьи и 

вида источников финансирования дефицитов 

бюджетов

Сумма



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО  РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

шестого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

внеочередной сорок шестой  сессии 
 

     21.11.2024 г.                     с.Тальменка                                        № 179 

 
О внесении изменений в решение Совета депутатов Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области от 10.03.2017        № 115  «Об 

утверждении Положения «Об оплате труда депутатов, выборных лиц местного 

самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 

муниципальных служащих Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области» 
 

В соответствии с Федеральным законом 06.10.2003г. №131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

постановлением Правительства Новосибирской области от 31.01.2017 г. № 20-п «О 

нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных 

должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного 

самоуправления муниципальных образований Новосибирской области», Совет 

депутатов Тальменского сельсовета  Искитимского  района Новосибирской области 

РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Совета депутатов Тальменского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области  от 14.02.2017 №62  « Об утверждении Положения «Об 

оплате труда депутатов, выборных лиц местного самоуправления, осуществляющих 

свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих Тальменского 

сельсовета (с изменениями от 22.02.2018 № 112, от 05.03.2019 № 147, от 12.12.2019 № 

176, №20 от 24.11.2020г, №99 от 12.05.2022, от 05.08.2022 №103, от 17.08.2023 №138, 

от 

24.10.2023 №146 следующие изменения: 

1.1. В Положение Об оплате труда депутатов, выборных лиц местного 

самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 

муниципальных служащих Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области: 



1.1.1. Пункт   2.1. дополнить абзацем следующего содержания:  

"- премия за выполнение особо важных и сложных заданий.". 

1.1.2. Дополнить пунктом 2.4.1 следующего содержания: 

"2.4.1. Премия за выполнение особо важных и сложных заданий, 

устанавливается Главе  в размере 2  месячных денежных содержаний 

(вознаграждений). В случае экономии  расходов на оплату труда Главы 

максимальными размерами не ограничивается.  

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу 

Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области.  

 

  

 

Глава Тальменского сельсовета  

Искитимского  района Новосибирской области                             Л.Л. Фомичев                           
 

 

Председатель Совета депутатов Тальменского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области                                 Н.Н. Деркач                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО  РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

шестого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

внеочередной сорок шестой сессии 
 

 

21.11.2024г.                           с. Тальменка                                             № 180 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов Тальменского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области от 14.02.2017г №62 

 " Об утверждении Положения "Об оплате труда Главы Тальменского сельсовета  

Искитимского  района Новосибирской области, муниципальных служащих 

администрации Тальменского сельсовета  Искитимского  района Новосибирской 

области" 

 

В соответствии с Федеральным законом 06.10.2003г. №131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

постановлением Правительства Новосибирской области от 31.01.2017 г. № 20-п «О 

нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных 

должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного 

самоуправления муниципальных образований Новосибирской области», Совет 

депутатов Тальменского сельсовета  Искитимского  района Новосибирской области 

 РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Совета депутатов Тальменского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области от 14.02.2017 №62  

Об утверждении Положения "Об оплате труда Главы Тальменского сельсовета  

Искитимского  района Новосибирской области, муниципальных служащих 

администрации Тальменского сельсовета  Искитимского  района Новосибирской 

области" следующие изменения: 

1.1. В Положение об оплате труда Главы Тальменского сельсовета  Искитимского  

района Новосибирской области, муниципальных служащих администрации 

Тальменского сельсовета  Искитимского  района Новосибирской области:  



1.1.1. В пункте  2.2. слова "3950 рублей" заменить на слова "4590 рублей". 

1.1.2. Таблицу пункта 3.3. изложить в следующей редакции: 

 

2. 

Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Тальменского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области. 

3. Настоящее решение вступает после его официального опубликования, и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с  01.11.2024 года.  

 

Глава Тальменского сельсовета  

Искитимского района  

Новосибирской области                                                                    Л.Л.Фомичев               
 

 

Председатель Совета депутатов  

Тальменского сельсовета  

Искитимского района  

Новосибирской области                                                                  Н.Н.Деркач                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Советник муниципальной службы 1 класса 2388  

Советник муниципальной службы 2 класса 2275  

Советник муниципальной службы 3 класса 2170  

Секретарь муниципальной службы 1 класса 1780  

Секретарь муниципальной службы 2 класса 1687  

Секретарь муниципальной службы 3 класса 1384  



 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ 

ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ 

 

"22" ноября 2024 г. 

 

Наименование   проекта,  рассмотренного  на   публичных слушаниях 

 "О внесении изменений  в Устав  сельского поселения Тальменского сельсовета 

Искитимского  муниципального района Новосибирской области" 

 

Организатор публичных слушаний: 

 

 Глава Тальменского сельсовета Л.Л.Фомичев 

  

 

Оповещение   о   начале   публичных  слушаний опубликовано "07" ноября 2024 г. в 

газете «Тальменка день за днем» №20 

 

Реквизиты протокола публичных слушаний №2 от 21.11.2024г 

 

Количество участников публичных слушаний 35 

 

 

  

 

Выводы по результатам публичных слушаний: 

1. Признать публичные слушания по проекту «О внесении изменений  в Устав  

сельского поселения Тальменского сельсовета Искитимского  муниципального района 

Новосибирской области" 

2. Опубликовать протокол публичных слушаний от 21 ноября 2024 года № 2 и 

заключение о результатах публичных слушаний в газете «Тальменка день за днем» и 

разместить на официальном сайте администрации Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

П  Р О Т О К О Л № 2 

проведения публичных слушаний по обсуждению проекта муниципального 

правового акта о внесении изменений в Устав сельского поселения 

Тальменского сельсовета Искитимского муниципального района Новосибирской 

области 

 

Публичные слушания назначены  постановлением Главы  Тальменского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области от  15 ноября  2024 г. 

№ 87 

 

Дата проведения публичных слушаний: «21» ноября 2024 года                                                                              

Время проведения:  с 15.00 часов до 16.30 часов.     

Место проведения: здание МКУК Тальменский досуговый центр «Берегиня». 

Ул. Кооперативная 21, с. Тальменка Искитимского района Новосибирской области.                                                                                     

      

Председатель публичных слушаний – Фомичев Леонид Леонидович - Глава 

Тальменского сельсовета 

Секретарь публичных слушаний – Притчина Анастасия Алексеевна - специалист 

Тальменского сельсовета 

Присутствовали: жители Тальменского сельсовета в количестве 35 человек. 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

2. Рассмотрение проекта муниципального правового акта о внесении изменений в 

Устав сельского поселения Тальменского сельсовета Искитимского 

муниципального  района Новосибирской области.  

 

 



СЛУШАЛИ:  

Притчина А.А (специалист Тальменского сельсовета): в своем выступлении ознакомила 

присутствующих с проектом муниципального правового акта о внесении изменений в 

Устав сельского поселения Тальменского сельсовета. 

ВЫСТУПИЛ:  

Фомичев Л.Л (глава Тальменского сельсовета): с предложением одобрить проект 

муниципального правового акта о внесении изменений в Устав сельского поселения 

Тальменского сельсовета. 

ГОЛОСОВАЛИ: 

«За» - 35 

«Против» - 0 

«Воздержались» - 0 

РЕШИЛИ:  

Рекомендовать Совету депутатов Тальменского сельсовета принять муниципальный 

правовой акт о внесении изменений в Устав сельского поселения Тальменского 

сельсовета Искитимского муниципального  района Новосибирской области 

 

Председательствующий                                                              Л.Л.Фомичев 

  Секретарь                                                                                     А.А.Притчина 

 

 

 

 

 

 

 

 

Адрес издателя:  

633231, ул. Кооперативная 19, с. Тальменка, 

Искитимского района, Новосибирской области 

Отпечатано: 

Администрация Тальменского сельсовета, 

Искитимского района, НСО 

Тираж:100 экз. 


	РЕШЕНИЕ
	П  Р О Т О К О Л № 2
	В соответствии с положениями статьи 40  Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,    в связи с     неисполнением  Койновым Алексеем Алексеевичем -  депутатом Совета депу...
	РЕШИЛ:
	РЕШИЛ: (1)
	Глава Тальменского сельсовета
	Приложение № 4

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
	шестого созыва
	РЕШЕНИЕ (1)
	внеочередной сорок шестой сессии
	21.11.2024                                  с.Тальменка                                        № 178
	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА (1)
	РЕШЕНИЕ (2)
	внеочередной сорок шестой  сессии
	О внесении изменений в решение Совета депутатов Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области от 10.03.2017        № 115  «Об утверждении Положения «Об оплате труда депутатов, выборных лиц местного самоуправления, осуществляющих св...
	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА (2)
	РЕШЕНИЕ (3)
	внеочередной сорок шестой сессии (1)
	П  Р О Т О К О Л № 2


